Le Groupe est potentiellement soumis au risque de variation des taux d’intérêt sur son résultat compte tenu :
‒ des £ux de trésorerie relatifs à l’endettement à taux variable ;
‒ des £ux de trésorerie relatifs aux placements à taux variable.

L’analyse suivante de sensibilité du résultat 2017 au risque de taux est e�ectuée en supposant que :
‒ le montant des dettes �nancières au 31 décembre 2017 est réduit à hauteur des remboursements contractuels à e�ectuer au cours de l’année 2018 ;

aucune mise en place d’instruments de couverture du risque de taux ne sera réalisée ;
‒ la trésorerie disponible et les équivalents de trésorerie, par devise et par taux, restent constants sur l’année par rapport à leur montant au

31 décembre 2017 ;
‒ le Groupe garde accès à des comptes courants auxquels ne s’appliquent pas des taux négatifs.

Dans un potentiel environnement de taux négatifs, l’analyse de sensibilité a été réalisée avec une hausse de 1 %, d’une part, et avec une baisse de
1 %, d’autre part. L’analyse tient également compte des planchers contractuels applicables aux taux de référence des emprunts du Groupe.

Sous ces hypothèses, le Groupe n’est pas exposé au risque de taux.

Impact du calcul de sensibilité

- 1 % + 1 %

Dette à taux variable
Trésorerie placée à taux variable

42 (897)
1 049

Impact résultat 42 152

Risque de change

Dettes �nancières en devises
Le Groupe a contracté en 2015 et en 2017 de la dette �nancière en dollars pour �nancer ses acquisitions et ses activités aux États-Unis. La dette
�nancière en dollars, détenue en France, représente une exposition au risque de change de 38,3 M$.

Par ailleurs, dans le passé, le Groupe a �nancé en euro, sa monnaie de référence, l’acquisition de sociétés aux États-Unis. Les décaissements ainsi
occasionnés ont été re�nancés par la mise en place de prêts descendants à long terme, libellés en USD, vers les sociétés opérationnelles acquises
ou la holding du groupe aux États-Unis.